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DELIBERACAO CONSEP N° 239/2015

Dispoe sobre a alteracao do
Curriculo do Curso de Ciéncias
Bioldgicas - Bacharelado, regime

seriado semestral.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo n® BIO

100/12, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberacao.

Art. 1° Fica aprovada a alteracdo do Curriculo do Curso de Ciéncias Bioldgicas —
Bacharelado, regime seriado semestral, vinculado ao Departamento de Biologia, da Area de

Biociéncias, para os alunos ingressantes a partir do letivo de 2016.

Art. 2° O Curso de Ciéncias Bioldgicas — Bacharelado tera duragdo de 08 (oito)
semestres, para integralizagdo em no maximo 12 (doze) semestres, com carga horaria de 3.280

(trés mil, duzentos e oitenta) horas, e obedecera a seguinte matriz curricular:

DISCIPLINAS C/H

1° PERIODO

Anatomia Humana 080
Citologia 100
Fisica 040
Introducdo a Zoologia 080
Introducao as Ciéncias Bioldgicas 040
Matematica 040
Morfologia e Sistematica de Criptdgamas 040
Total do periodo 420

20 PERIODO

Anatomia e Morfologia de Espermatofitas 080
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Biofisica 060
Evolucao do Pensamento Bioldgico 040
Genética Basica 080
Lingua Portuguesa: Leitura e Produgao de Textos 040
Quimica 040
Zoologia de Invertebrados Inferiores 100
Total do periodo 440

30 PERIODO

Bioética e Legislacdo do Profissional Bidlogo 040
Biologia dos Tecidos 080
Bioguimica: Estrutura de Biomoléculas 080
Genética Humana 060
Sistematica de Espermatdfitas 080
Zoologia de Invertebrados Superiores 100
Total do periodo 440

4° PERIODO

Biologia Molecular 080
Bioquimica Metabodlica 080
Controle de Vetores 040
Ecologia de Populagbes 080
Geologia e Pedologia 060
Patologia Geral 060
Zoologia de Vertebrados Anamniotas 060
Total do periodo 460

50 PERIODO

Biologia do Desenvolvimento 080
Biologia dos Microorganismos 060
Desenvolvimento de Projetos Cientificos I 060
Ecologia de Comunidades 060
Paleontologia 040
RelacOes Hidricas e Metabolismo Vegetal 060
Técnicas Moleculares 040
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Zoologia de Vertebrados Amniotas
Total do periodo

6° PERIODO

Desenvolvimento de Projetos Cientificos II
Ecologia de Ecossistemas
Empreendedorismo Sécioambiental
Fisiologia Animal

Fisiologia do Desenvolvimento Vegetal
Microbiologia Ambiental

Parasitologia Geral

Total do periodo

7° PERIODO

Biogeografia

Biologia da Conservagao
Evolugao

Fundamentos de Oceanografia
Monitoramento Ambiental
Plantas Ornamentais

Total do periodo

8° PERIODO

Apicultura

Aquicultura

Biologia Marinha e Limnologia
Epidemiologia e Saude Publica

Gestao Ambiental

Imunologia Evolutiva

Métodos de Inventario de Fauna e Flora
Total do periodo

Carga horaria total de aulas de 50 minutos

080
480

080
080
040
080
040
060
060
440

080
080
080
080
080
040
440

040
060
080
080
060
080
080
480

3.600
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Carga horaria de aulas (3.600 h/a) convertida em horas 3.000h
Atividades Académico-Cientifico-Culturais - AACC 60h
Estagio Supervisionado 100h
Trabalho de Graduacao - TG 120h
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 3.280h

Art. 3° A Pratica Desportiva, disciplina optativa de 40 (quarenta) horas-aula,
oferecida no primeiro e no segundo semestres de cada ano letivo, integrard o curriculo pleno,

porém nao sera computada na carga horaria total do curso.

Art. 4° As Atividades Académico-Cientifico-Culturais — AACC, com carga horaria total
de 60 (sessenta) horas, deverdao ser cumpridas pelo aluno no decorrer do curso, conforme
regulamento aprovado pela Pré-reitoria de Graduacdo.

Art. 5° O Estagio Supervisionado, componente curricular obrigatdério, com carga
horaria total de 100 (cem) horas, a ser cumprido pelo aluno a partir do 7° periodo, tera orientagao
e supervisdo do Departamento de Biologia, conforme regulamento especifico homologado pela
Pré-reitoria de Graduacdo.

Art. 6° O Trabalho de Graduagao — TG, componente curricular obrigatério, com carga
horaria de 120 (cento e vinte) horas, a ser cumprido a partir do 7° periodo, tera orientacdo e
supervisdo do Departamento de Biologia, conforme regulamento aprovado pela Prd-reitoria de

Graduagao.

Art. 7° Os alunos ingressantes em turmas anteriores a 2016 que ficarem retidos na
série, assim como aqueles que trancaram sua matricula ou desistiram em anos anteriores e que
desejarem reabrir matricula deverdo adaptar-se a matriz curricular em vigor, conforme analise de

curriculo para aproveitamento de estudos.

Art. 8° Revogam-se as disposicdes em contrario.
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Art. 99 A presente Deliberacao entra em vigor na data de sua publicacao.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em sessdo

plenaria ordinaria de 03 de dezembro de 2015.

Prof. Dr. JOSE RUI CAMARGO
Reitor

Publicada na SECRETARIA DOS ORGAOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de
Taubaté, em 08 de dezembro de 2015.

Alexandra Aparecida Lobato
Secretaria dos Orgdos Colegiados Centrais
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