# UNITAU

# Universidade de Taubaté

Autarquia Municipal de Regime Especial Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76 Recredenciada pelo CEE/SP CNPJ 45.176.153/0001-22

# Reitoria Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP CEP: 12020-270 - Tel: (12) 3622-2033 sec.conselhos@unitau.br

# **DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 239/2015**

Dispõe sobre a alteração do Currículo do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado, regime seriado semestral.

O **CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA**, na conformidade do Processo nº BIO 100/12, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação.

**Art. 1º** Fica aprovada a alteração do Currículo do Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado, regime seriado semestral, vinculado ao Departamento de Biologia, da Área de Biociências, para os alunos ingressantes a partir do letivo de 2016.

**Art. 2º** O Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado terá duração de 08 (oito) semestres, para integralização em no máximo 12 (doze) semestres, com carga horária de 3.280 (três mil, duzentos e oitenta) horas, e obedecerá à seguinte matriz curricular:

DISCIPLINAS	C/H
1º PERÍODO	
Anatomia Humana	080
Citologia	100
Física	040
Introdução à Zoologia	080
Introdução às Ciências Biológicas	040
Matemática	040
Morfologia e Sistemática de Criptógamas	040
Total do período	420
2º PERÍODO	
Anatomia e Morfologia de Espermatófitas	080

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP CEP: 12020-270 - Tel: (12) 3622-2033 sec.conselhos@unitau.br

_	MITAU	
	Biofísica	060
	Evolução do Pensamento Biológico	040
	Genética Básica	080
	Língua Portuguesa: Leitura e Produção de Textos	040
	Química	040
	Zoologia de Invertebrados Inferiores	100
	Total do período	440
	3º PERÍODO	
	Bioética e Legislação do Profissional Biólogo	040
	Biologia dos Tecidos	080
	Bioquímica: Estrutura de Biomoléculas	080
	Genética Humana	060
	Sistemática de Espermatófitas	080
	Zoologia de Invertebrados Superiores	100
	Total do período	440
	4º PERÍODO	
	Biologia Molecular	080
	Bioquímica Metabólica	080
	Controle de Vetores	040
	Ecologia de Populações	080
	Geologia e Pedologia	060
	Patologia Geral	060
	Zoologia de Vertebrados Anamniotas	060
	Total do período	460
	5º PERÍODO	
	Biologia do Desenvolvimento	080
	Biologia dos Microorganismos	060
	Desenvolvimento de Projetos Científicos I	060
	Ecologia de Comunidades	060
	Paleontologia	040
	Relações Hídricas e Metabolismo Vegetal	060
	Técnicas Moleculares	040



Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP CEP: 12020-270 - Tel: (12) 3622-2033 sec.conselhos@unitau.br

MILAG	
Zoologia de Vertebrados Amniotas	080
Total do período	480
6º PERÍODO	
Desenvolvimento de Projetos Científicos II	080
Ecologia de Ecossistemas	080
Empreendedorismo Sócioambiental	040
Fisiologia Animal	080
Fisiologia do Desenvolvimento Vegetal	040
Microbiologia Ambiental	060
Parasitologia Geral	060
Total do período	440
7º PERÍODO	
Biogeografia	080
Biologia da Conservação	080
Evolução	080
Fundamentos de Oceanografia	080
Monitoramento Ambiental	080
Plantas Ornamentais	040
Total do período	440
8º PERÍODO	
Apicultura	040
Aquicultura	060
Biologia Marinha e Limnologia	080
Epidemiologia e Saúde Pública	080
Gestão Ambiental	060
Imunologia Evolutiva	080
Métodos de Inventário de Fauna e Flora	080
Total do período	480
Carga horária total de aulas de 50 minutos	3.600



## Universidade de Taubaté

Autarquia Municipal de Regime Especial Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76 Recredenciada pelo CEE/SP CNPJ 45.176.153/0001-22 Reitoria Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP CEP: 12020-270 - Tel: (12) 3622-2033 sec.conselhos@unitau.br

Carga horária de aulas (3.600 h/a) convertida em horas3.000hAtividades Acadêmico-Científico-Culturais - AACC60hEstágio Supervisionado100hTrabalho de Graduação - TG120hCARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO3.280h

**Art. 3º** A Prática Desportiva, disciplina optativa de 40 (quarenta) horas-aula, oferecida no primeiro e no segundo semestres de cada ano letivo, integrará o currículo pleno, porém não será computada na carga horária total do curso.

**Art. 4º** As Atividades Acadêmico-Científico-Culturais – AACC, com carga horária total de 60 (sessenta) horas, deverão ser cumpridas pelo aluno no decorrer do curso, conforme regulamento aprovado pela Pró-reitoria de Graduação.

**Art. 5º** O Estágio Supervisionado, componente curricular obrigatório, com carga horária total de 100 (cem) horas, a ser cumprido pelo aluno a partir do 7º período, terá orientação e supervisão do Departamento de Biologia, conforme regulamento específico homologado pela Pró-reitoria de Graduação.

**Art. 6º** O Trabalho de Graduação – TG, componente curricular obrigatório, com carga horária de 120 (cento e vinte) horas, a ser cumprido a partir do 7º período, terá orientação e supervisão do Departamento de Biologia, conforme regulamento aprovado pela Pró-reitoria de Graduação.

**Art. 7º** Os alunos ingressantes em turmas anteriores a 2016 que ficarem retidos na série, assim como aqueles que trancaram sua matrícula ou desistiram em anos anteriores e que desejarem reabrir matrícula deverão adaptar-se à matriz curricular em vigor, conforme análise de currículo para aproveitamento de estudos.

**Art. 8º** Revogam-se as disposições em contrário.



# Universidade de Taubaté

Autarquia Municipal de Regime Especial Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76 Recredenciada pelo CEE/SP CNPJ 45.176.153/0001-22 Reitoria Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP CEP: 12020-270 - Tel: (12) 3622-2033 sec.conselhos@unitau.br

Art. 9º A presente Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

**SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté**, em sessão plenária ordinária de 03 de dezembro de 2015.

# Prof. Dr. JOSÉ RUI CAMARGO Reitor

Publicada na SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em 08 de dezembro de 2015.

Alexandra Aparecida Lobato
Secretária dos Órgãos Colegiados Centrais